PREFEITURA DE SANTA FILOMENA

Rua Genésio Marinho Falcão, SN - Centro - Santa Filomena - PE, CEP: 56210-000

PORTARIA Nº 377/2025

EMENTA: INDICA E NOMEIA

MEMBROS DO CONSELHO

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA FILOMENA, ESTADO DE

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e,

 CONSIDERANDO que compete ao Prefeito Municipal dispor sobre a

organização e funcionamento da administração municipal, conforme reza o art. 50, VII,

da Lei Orgânica do Munícipio de Santa Filomena/PE;

 CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal 018/1997 alterada pela Lei nº

503/2023, segundo a qual compete ao Prefeito a indicação por sua livre escolha dos

representantes do Poder Executivo e a nomeação de todos os membros efetivos e

suplentes do Conselho Municipal de Assistência Social;

 CONSIDERANDO por fim, a indicação dos representantes das demais

entidades integrantes do respectivo Conselho Municipal de Assistência Social;

 RESOLVE,

 Art. 1º Nomear os seguintes membros para tomar assento no Conselho

Municipal de Assistência Social:

MARIA DO SOCORRO VIANA SILVA DA COSTA – TITULAR - SECRETARIA DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL

MARIA DA CONCEIÇÃO TEIXEIRA DELMONDES LIMA – SUPLENTE -

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

MARIA DE LOURDES MACEDO DE MELO – TITULAR - SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO

SELMA EVA RODRIGUES – SUPLENTE - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

ANACLISCE GOMES PEREIRA – TITULAR - SECRETARIA DE SAÚDE

WESLEI CORACI DE OLIVEIRA CASTRO – SUPLENTE - SECRETARIA DE

SAÚDE

MARIA IRENEIDE MELO DA SILVA – TITULAR - SECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

GABRIEL DE CASTRO PESSOA – SUPLENTE - SECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PREFEITURA DE SANTA FILOMENA

Rua Genésio Marinho Falcão, SN - Centro - Santa Filomena - PE, CEP: 56210-000

ALDEMIR DAMASCENO NERES – TITULAR - SECRETARIA DE

AGRICULTURA

FERNANDO SOUZA DAMASCENO – SUPLENTE - SECRETARIA DE

AGRICULTURA

VANDERLEIA PEREIRA GONÇALVES – TITULAR - SECRETARIA DE

GOVERNO

DANIEL VIANA DA CRUZ – SUPLENTE - SECRETARIA DE GOVERNO

JUDITE MARIA DE SOUZA RODRIGUES – TITULAR - ASSOCIAÇÃO DAS

MULHERES DE SANTA FILOMENA

MARIA LAURINETE OLIVEIRA CRUZ BARROS – SUPLENTE - ASSOCIAÇÃO

DAS MULHERES DE SANTA FILOMENA

EDIENE LIMA PEREIRA DA SILVA – TITULAR - TRABALHADORES DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL

FRANCISCO ROBSON DE SOUZA – SUPLENTE - TRABALHADORES DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL

VERONICA DE SOUZA NASCIMENTO – TITULAR - TRABALHADORES DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL

JOANA SIQUEIRA DOS SANTOS – SUPLENTE - TRABALHADORES DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL

MARIA LANIZA GUIMARÃES DE SOUZA – TITULAR - PASTORAL DA

CRIANÇA

JOSÉ GUIMARÃES DE SOUZA – SUPLENTE - PASTORAL DA CRIANÇA

MARILENE SOUZA PEREIRA -TITULAR - DOS USUÁRIOS

ELIZANGELA TEREZINHA DE SOUZA – SUPLENTE - DOS USUÁRIOS

MARIA CLAUDIANA DE SOUZA LOPES– TITULAR - DOS USUÁRIOS

MARINETE DE SOUZA NASCIMENTO – SUPLENTE - DOS USUÁRIOS

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito,

Santa Filomena/PE, 02 de junho de 2025.

PEDRO GILDEVAN COELHO MELO

PREFEITO MUNICIPAL